
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và  triển khai 
Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi 

tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng 
trên địa bàn huyện Đakrông 

 

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 23/5/2022 của UBND tỉnh 
Quảng Tri về việc tổ chức thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách 

mạng và triển khai Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính 
phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với 

cách mạng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. UBND huyện Đakrông xây dựng kế 
hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn huyện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Giải quyết kịp thời, đầy đủ chính sách theo quy định tại Pháp lệnh Ưu 
đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội (sau đây viết tắt là Pháp lệnh Ưu đãi người có 
công) và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách 
mạng (sau đây viết tắt là Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ). 

- Triển khai thực hiện chế độ chính sách mới đối với người có công. Tổ 

chức thực hiện chính sách đảm bảo đúng đối tượng, đầy đủ chế độ chính sách 
theo quy định. 

- Kịp thời bổ sung, sửa đổi thủ tục hành chính liên quan đến thực hiện 
chính sách đối với người có công và thân nhân người có công tại bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả hành chính một cửa, một cửa liên thông của huyện và xã, thị 
trấn theo quy định, đảm bảo giải quyết thuận tiện, kịp thời và không để xảy ra 

tiêu cực. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và quán triệt chính sách đến các cấp, 
các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và Nhân dân về chủ trương, chính sách 

của Đảng, Nhà nước đối với người có công và thân nhân theo quy định tại Pháp 
lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của 

Chính phủ 
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- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn tập trung 
lãnh đạo, chỉ đạo và xây dựng kế hoạch triển khai việc tổ chức thực hiện Pháp 

lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của 
Chính phủ ở cơ quan, địa phương mình. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ Ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối 

với người có công và thân nhân; đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng và 
công khai, dân chủ đến Nhân dân trên địa bàn huyện. 

II.  NỘI DUNG TỔ CHỨC  

1. Công tác tổ chức tuyên truyền phổ biến chính sách 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nội 
dung Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 

131/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành 
Trung ương về việc thực hiện các chế độ ưu đãi đối với người có công và thân 

nhân. 

- Tổ chức các buổi truyền thông, tuyên truyền, giải thích trực tiếp cho 

Nhân dân, đặc biệt là các đối tượng người có công về các chính sách, các quy 
định về đối tượng, phạm vi áp dụng, thẩm quyền xét duyệt, trình tự giải quyết hồ 

sơ theo quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ, các văn bản 
hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và các cấp. Tổ chức tuyên truyền ý 
nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); các chủ trương chính sách của Đảng, 

Nhà nước, của chính quyền và các tổ chức chính trị - xội địa phương đối với 
công tác Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt tuyên truyền các sự kiện quan 

trọng của quê hương, đất nước. 

2. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ 

- Tham dự đầy đủ các hội nghị tập huấn chính sách do Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Trị tổ chức. 

- Tổ chức tập huấn cho công chức phụ trách lĩnh vực và hội đồng chính 
sách các xã, thị trấn về chính sách Ưu đãi đối với người có công với cách mạng 

theo quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 
131/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản liên quan khác 

- Sau tập huấn, tùy theo tình hình cụ thể, UBND các xã, thị trấn xem xét 
tổ chức tập huấn cho ban, ngành cấp thôn và tuyên truyền phổ biến chính sách 
người có công đến toàn thể Nhân dân ở địa phương mình thông qua các cuộc 

họp thôn hoặc tổ chức sinh hoạt cộng đồng.  

3. Triển khai thực hiện chính sách 

 - Hướng dẫn lập, xét duyệt hồ sơ trình các cấp thẩm quyền giải quyết 
chính sách đối với người có công với cách mạng và thân nhân theo quy định.  

 - Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách 
mạng theo quy định pháp luật chuyên ngành. 
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 - Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách đối với người có công từ 
huyện đến xã, thị trấn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với các Sở, ban, ngành tổ chức chính 

trị - xã hội và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai, tuyên truyền, thực hiện 
Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-

CP của Chính phủ. 

- Thực hiện các chính sách ưu đãi và quản lý hồ sơ người có công với 

cách mạng theo quy định. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHTT-TDTT 

tuyên truyền phổ biến các quy định về chính sách theo Pháp lệnh ưu đãi người 
có công và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện trong quản lý, chỉ đạo công 
tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu 

thông tin trên địa bàn. 

 - Tổ chức tập huấn cho công chức phụ trách lĩnh vực và hội đồng chính 

sách các xã, thị trấn nội dung quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với 
cách mạng, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản khác 
của Bộ, ngành Trung ương, tinh, huyện thuộc thẩm quyền, trách nhiệm. 

 - Tổ chức kiểm tra và giám sát việc thực hiện chính sách người có công 
trên địa bàn huyện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong thực hiện pháp 

luật, chính sách, chế độ Ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân 
nhân. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Hằng năm, phối hợp với Phòng LĐ -TB&XH, các cơ quan đơn vị co liên 

quan và UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí để thực 
hiện các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn 

huyện theo quy định. 

3. Phòng Nội vụ  

Hướng dẫn thực hiện chế độ ưu tiên theo quy định của pháp luật trong 
tuyển dụng vào công chức, viên chức đối với người có công, con của người có 
công và thân nhân liệt sĩ. 

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Hướng dẫn thực hiện chế độ ưu tiên trong việc giao đất, cho thuê đất 

đối với người có công và thân nhân liệt sĩ theo quy định pháp luật chuyên ngành.  

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan thực hiện chế độ Ưu đãi đối với 

người có công về nhà ở, đất ở. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin  
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Phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND 
các xã, thị trấn tổ chức truyền thông, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến Nhân 

dân trên huyện về các chính sách, pháp luật về người có công theo quy định 
Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP 
của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương. 

6. Phòng Tư pháp 

Chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ tư pháp các xã, thị trấn hướng dẫn người có 

công và thân nhân thực hiện thủ tục ủy quyền hoặc chứng thực hồ sơ khi thực 
hiện kê khai giải quyết chính sách đối với người có công với cách mạng kịp thời 

và đúng quy định. 

7. Trung tâm VHTT – TDTT huyện 

Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền về người có công theo quy 
định Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 

131/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành 
Trung ương . 

8. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo 

các địa phương tiếp tục tìm kiếm và kịp thời quy tập hài cốt liệt sĩ đã được phát 
hiện về an táng tại nghĩa trang liệt sĩ theo quy định. 

- Phối hợp với các các cơ quan, ban, tổ chức chính trị - xã hội có liên 

quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công 
với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ thuộc trách 

nhiệm của cơ quan quân sự địa phương. 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các chế độ chính sách đối với đối 

tượng thuộc nhiệm vụ của ngành quân đội xác lập, giải quyết theo thẩm quyền 
được giao. 

9. Công an huyện 

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn 

tổ chức thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định 
số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ thuộc trách nhiệm của ngành Công an. 

10. Chi cục Thuế huyện 

Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục, quy trình giải quyết miễn, giảm tiền sử dụng 
đất đối với người có công và thân nhân liệt sĩ theo quy định của pháp luật về thu 

tiền sử dụng đất và pháp luật về quản lý thuế. 

11. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

huyện 
- Phối hợp tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt Pháp lệnh ưu đãi người 

có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 
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- Chỉ đạo các tổ chức thành viên thực hiện theo dõi, tiếp nhận các ý kiến 
phản ánh của Nhân dân, hội viên trong việc thực hiện các chính sách đối với 

người có công với cách mạng. 
- Hằng năm, tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn 

đáp nghĩa”; đặc biệt dịp 27/7 tổ chức các hoạt động cao điểm như thăm hỏi tặng 

quà, xây mới hoặc sửa chữa nhà tình nghĩa đối với người có công, gia đình 
chính sách,...; tổ chức thắp nến tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia tưởng 

niệm trên địa bàn huyện. 
- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị 

trấn tổ chức tốt các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa” và kêu gọi đóng góp xây 
dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục tuyên truyền trong các tổ chức thành viên, hội viên, đoàn viên 
và Nhân dân hưởng ứng lời kêu gọi, tích cực ủng hộ đóng góp xây dựng Quỹ 

“Đền ơn đáp nghĩa” và xây dựng nhà tình nghĩa cho người có công. 

12. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện và hướng dẫn của Phòng Lao động 
- Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển 

khai thực hiện kế hoạch thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách 
mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn quản lý. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến các quy định về Pháp 

lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của 
Chính phủ trên địa bàn. 

- Chỉ đạo công chức phụ trách lĩnh vực tiếp nhận, quản lý, thẩm định và 
xét duyệt hồ sơ thực hiện chính sách Ưu đãi đối với người có công và thân nhân 

theo quy định. 

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách ưu đãi đối với người có 

công với cách mạng, đồng thời hướng dẫn hồ sơ thủ tục cho người có công và 
thân nhân theo quy định. 

-Thực hiện các thủ tục hành chính theo quy định của Pháp lệnh Ưu đãi 
người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ 

thuộc phạm vi trách nhiệm của địa phương.  

- Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, huy động nguồn lực trong 
xã hội để giúp đỡ gia đình người có công với cách mạng. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách người có công 
trên địa bàn quản lý, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong thực hiện pháp 

luật, chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân 
nhân. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, thực hiện chính sách người có 
công trên địa bàn theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách 
mạng và triển khai Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn 
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huyện Đakrông. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và 
UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, 

nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Phòng Lao động - Thương 
binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo kịp thời./. 

 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 
- Sở Lao động - Thương binh vã Xã hội; 
- Thường trực Huyện ủy; 
- Thường trực HĐND huyện; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện; 
- Các phòng, ban liên quan; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- CVP, các PVP UBND huyện; 
- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Nguyễn Đăng Sơn 
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